No caso concreto, verifica-se que o Município 

de Chupinguaia formalizou duas adesões distintas à referida 

ata de registro de preços. A primeira delas materializou-se 

por meio do Aviso de Adesão nº 34/2025, publicado no Diário 

Oficial da AROM em 22/12/2025, no valor de R$ 2.600.672,64 

(dois milhões, seiscentos mil, seiscentos e setenta e dois 

reais e sessenta e quatro centavos), destinada ao atendimento 

das demandas do Fundo Municipal de Saúde. Posteriormente, foi 

publicado o Aviso de Adesão nº 35/2025, veiculado no Diário 

Oficial da AROM em 29/12/2025, no montante de R$ 205.370,56 

(duzentos e cinco mil, trezentos e setenta reais e cinquenta 

e seis centavos), voltado ao atendimento da Secretaria 

Municipal de Esporte, Cultura e Turismo. 

A análise dos documentos que instruem o 

certame originário e da modelagem da contratação revela 

fragilidades estruturais relevantes, aptas a comprometer a